1

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2018

Processo Licitatório nº 00003/2018

Ao 1º (primeiro) dia do mês de fevereiro do ano de 2018, às nove horas, no edifício-sede desta

Prefeitura Municipal de Passabém/MG, reuniu-se o pregoeiro deste Município, juntamente com a

equipe de apoio nomeados pela Portaria n° 001/2018, a fim de proceder o julgamento do

processo licitatório em epígrafe, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E

PROVÁVEL FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E

DESCARTAVEIS PARA MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE

PASSABÉM. Aberta a Sessão, compareceram as empresas, BAR E MERCEARIA PASSAGEM

LTDA – EPP, CNPJ nº 38.625.463/0001-11, representada pelo Sr. Sergio dos Santos Madureira,

CPF nº 425.816.056-34, empresa RAIMUNDO DA SILVA RAMOS – ME, CNPJ 17.191.149/0001-

06, representada pelo Sr. Raimundo da Silva Ramos, CPF nº 289.546.456-15 e CNA

MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA – ME, CNPJ 17.270.476/0001-45, representada pela Sra.

Rosália Dionísio Fernandes, CPF 012.631.666-01. Destaca-se ainda a presença do Procurador

Municipal da Prefeitura Municipal de Passabém, Dr. Mateus Andrade Neves, OAB/MG nº 113.589.

Encerrada a fase de credenciamento e identificação dos representantes das empresas

interessadas, às 09h30min (nove horas e trinta minutos), o pregoeiro declarou encerrado o

credenciamento e consequentemente aberta a Sessão Pública deste certame. O pregoeiro

alertou os presentes sobre os procedimentos deste Pregão Presencial e recebeu os envelopes

contendo Proposta Comercial e Documentos de Habilitação, os quais foram rubricados pelos

presentes em garantia da autenticidade e inviolabilidade, prevenindo a hipótese de seu

desconhecimento no curso da licitação. Ato contínuo, o pregoeiro passou à abertura do envelope

contendo a Proposta Comercial dos licitantes interessados, que foram aprovadas e rubricadas por

todos os presentes, sendo realizada a classificação conforme critérios estabelecidos no Edital,

passando-se à fase de lances verbais e negociação direta com as empresas licitantes. O relatório

de lances realizados é parte integrante desta Ata. Finalizado os lances obteve-se o resultado

abaixo:

ITEM QTD UN. PRODUTOS
BAR E
MERCEARIA
PASSAGEM

CNA
MULTIFORM
ATO

RAIMUNDO
SILVA RAMOS

1 10 FR ABRIDOR DE LATA  2,29
2 15 FR ACETONA  2,82
3 100 FR ACIDO MURIATICO  4,28
4 500 FR AGUA SANITARIA   2,00
5 250 FR ALCOOL ETILICO EM GEL   4,35
6 300 FR ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO    4,10
7 40 FR AMACIANTE DE ROUPA   5,65
8 02 UNI ASSADEIRA EM VIDRO  38,50
9 03 UNI ASSADEIRA EM VIDRO   28,90

10 10 UNI AVENTAL DE COZINHA  20,00
11 10 UNI AVENTAL DE LIMPEZA   4,90
12 500 FR AZULIM    4,20
13 10 UNI BACIA PLÁSTICA 10L  8,60
14 10 UNI BACIA PLÁSTICA 3L   4,20

2

15 10 UNI BACIA PLÁSTICA 30L   11,90
16 15 UNI BALDE PLÁSTICO para limpeza 12l 8,90
17 15 UNI BALDE PLÁSTICO para limpeza 20l 11,00
18 20 ROLO BOBINA PICOTADA 23x36 c/100  29,60
19 10 UN BORRIFADOR (250 ML)   4,00
20 40 PAR BOTA DE BORRACHA   27,20
21 6 UNI CANECA EM ALUMÍNIO  32,00
22 150 FR CERA, tipo líquida.    7,40
23 40 FR CERA LIQUIDA ardósia verde.   7,10
24 400 FR CLORO 1L.   2,20
25 20 UNI COADOR DE CAFÉ 8,00
26 8 UNI COLHER DE ARROZ  19,50
27 150 UNI COLHER INOX SOPA.  1,90
28 80 PCT COLHER DESCARTÁVEL   2,35
29 6 UNI CONCHA EM INOX. 19,80
30 25 UNI CONDICIONADOR    8,30
31 200 UNI COPO DE VIDRO TRADICIONAL  0,79
32 300 PCT COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ   1,35
33 300 PCT COPO DESCARTÁVEL 300ML   4,29
34 500 PCT COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA DE 200ml  2,90
35 150 UNI COPO LONG DRINK   3,60
36 100 CX COTONETES    1,70
37 60 UNI CREME DENTAL 180G  4,00
38 25 UNI CREME PARA CABELO  5,80
39 10 UNI DESENTUPIDOR DE PIA   4,19

40 10 UNI DESENTUPIDOR DE VASO SANITARIO COM
CABO

 13,70

41 500 FR DESINFETANTE 2L    4,00
42 100  UNI DESODORANTE  13,20
43 1000 FR DETERGENTE NEUTRO 500ML    1,50
44 5 UNI DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO   26,90
45 10 UNI DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO  22,00
46 12 UNI ESCORREDOR (LAVA ARROZ)  4,70
47 20 UNI ESCOVA DE ROUPA   2,90
48 250 PCT ESPONJA DE LÃ DE AÇO     1,48
49 300 UNI ESPONJA PARA COZINHA    0,85
50 10 UNI FACA DE COZINHA   7,70
51 10 UNI FILTRO DE BARRO  90,00
52 40 CX FILTRO DE PAPEL  2,90
53 100 UNI FIO DENTAL  5,00
54 400 UNI FLANELA PARA LIMPEZA  40 X 60 CM   2,70
55 03 UNI FOGAREIRO A GÁS 1 BOCA  65,00
56 25 ROLO FOLHA DE ALUMINIO 4MX30CM (30CM X 7,5M)  4,60
57 25 ROLO FOLHA DE ALUMINIO 7,5X30CM (30CM X 7,5M)  2,80
58 25 ROLO FOLHA DE ALUMINIO 7,5MX45CM (7,5M X 45CM)   3,90
59 100 CX FÓSFORO   2,30
60 40 PCT FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL)    16,00
61 10 UNI FUNIL  5,50
62 50 PCT GARFO DESCARTÁVEL    2,90
63 150 UNI GARFO INOX  2,50
64 6 UNI GARRAFA TÉRMICA 5L.  27,90
65 12 UNI GARRAFA TÉRMICA 1L   21,00
66 20 PCT GUARDANAPO DE PAPEL   1,30
67 10 UNI INSETICIDA MULTIUSO    7,80
68 150 UNI ISQUEIRO.  3,40
69 10 UNI JARRA DE VIDRO   12,50
70 30 UNI LENÇO UMEDECIDO REFIL  2,50
71 100 FR LIMPA ALUMINIO - 500 ML    2,00
72 20 FR LIMPA FORNO AEROSOL  6,70
73 100 FR LIMPA PEDRA 1L   4,60
74 100 FR LIMPA VIDRO. 3,60

75 500 FR LIMPADOR MULTIUSO - 500 ML   2,85

76 30 UNI LIXEIRA COM PEDAL REDONDA  17,00
77 10 UNI LIXEIRA PLASTICA C/ TAMPA   17,50
78 40 UNI LIXEIRA PLASTICA TELADA   3,40
79 30 FR LUSTRA MÓVEIS 200 ML   5,50
80 300 PAR LUVA TAMANHO P,M,G  3,90
81 300 PAR LUVAS –tamanho P,M,G   4,50
82 10 UNI MANGUEIRA PARA BOTIJÃO DE GÁS  46,00

3

83 100 CX MÁSCARA DESCARTÁVEL TNT   10,60
84 250 UNI ODORIZADOR DE AR   8,00
85 20 UNI PA DE LIXO  8,30
86 20 PCT PALHA DE AÇO.   0,90
87 500 UNI PANO DE CHÃO  3,80
88 300 PCT PANO DE LIMPEZA MULTIUSO    4,00
89 200 UNI PANO DE PRATO (40 x 70 cm)   2,50
90 1.000 PCT PAPEL HIGIÊNICO      2,00
91 20 ROLO PAPEL MANTEIGA   3,60
92 200 PCT PAPEL TOALHA    3,35
93 500 UNI PASTA ROSA MACIA MULTIUSO,    2,80
94 20 UNI PENEIRA COM CABO 15 CM (35CM)    6,70
95 40 PCT PILHA ALCALINA PALITO   4,40
96 100 PCT PILHA ALCALINA PEQUENA,    4,00
97 20 PCT PILHA C-    1,95
98 150 UNI PRATO DE VIDRO   3,90
99 50 PCT PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL   1,59
100 100 PCT PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL    1,05
101 8 UNI RALO EM INOX 17,80
102 6 UNI REGISTRO PARA BOTIJÃO DE GAS 13KG  19,40
103 30 UNI RODO DE BORRACHA 40 CM  5,60
104 40 UNI RODO DE BORRACHA 60 CM   7,40
105 12 UNI RODO DE PASSAR CERA    5,30
106 60 PCT SABÃO EM BARRA COM GLICERINA C/5 - 200 G    4,80
107 500 CX SABÃO EM PÓ    6,20
108 100 UNI SABONETE LÍQUIDO 500ML  14,80
109 20 UNI SABONETE TABLETE PERFUMADO - 90 G.   1,09
110 100 PCT SACO   1,34
111 100 PCT SACO PLASTICO DE LIXO DE 100 LITROS:   5,00
112 400 PCT SACO PLASTICO DE LIXO DE 30 LITROS 6,10
113 100 PCT SACO PLASTICO DE LIXO DE 50 LITROS  7,90
114 40 PCT SACOLINHAS PLÁSTICAS 17X20  21,00
115 40 PCT SACOLINHAS PLÁSTICAS 20X30  39,90
116 20 UNI SAPÓLIO EM PO - 300 G    5,00
117 12 FR SHAMPOO  8,00
118 15 UNI SODA CAUSTICA  16,00

119 10 UNI SUPORTE DE PAREDE PARA COPO
DESCARTÁVEL

 16,90

120 20 UNI TABUA MULTIUSO   20,00

121 10 UNI TABULEIRO GRANDE   24,90

122 10 UNI TABULEIRO MÉDIO   16,30

123 10 UNI TABULEIRO PEQUENO   11,00

124 20 UNI TAPETE PARA PORTA   19,70

125 20 UNI TOALHA DE ROSTO   9,50

126 100 PCT TOUCA DESCARTAVEL   8,00

127 15 UNI VASILHA COM TAMPA   6,90

128 12 UNI VASILHA PLASTICA   11,90

129 15 UNI VASILHA PLASTICA   15,80

130 12 UNI VASILHA PLASTICA   20,00

131 12 UNI VASILHA PLASTICA   5,00

132 40 UNI VASSOURA DE PELO

22,00

133 35 UNI VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO

 5,00

134 200 UNI VASSOURA PIAÇAVA 22 CM   18,00

135 50 UNI VASSOURÃO PIAÇAVA GARI - 40 CM  26,00

136 50 UNI VASSOURÃO PIAÇAVA GARI - 60 CM  49,00

137 40 UNI VELA PARA FILTRO DE BARRO   4,60

138 20 CX XÍCARA PARA CAFÉ 28,00

139 15 CX XÍCARA PARA CHÁ  11,00

4

Terminada a fase de lances e negociação para os itens com as empresas, o pregoeiro declarou

aceita suas propostas após a constatação de sua compatibilidade com o preço de mercado,

constantes no relatório de lances realizados que é parte integrante desta Ata, e nos autos do

processo. Desta forma passou-se à abertura do envelope contendo a documentação de

habilitação das empresas, a documentação foi rubricada pelo pregoeiro e pelos presentes, após

análise, verificou-se, que toda a documentação apresentada foi colocada à disposição dos

presentes para rubrica, exame e formulação, se a tanto concluíssem, de eventuais motivos para

impugnação quanto à participação de qualquer licitante. Após análise da documentação

apresentada nenhuma irregularidade foi constatada. Consultado, os representantes credenciados

não manifestaram interesse em interpor recurso, motivo pelo qual fica precluso o direito a recurso,

nos termos do inciso XX do art. 4º da Lei 10.520/02. As empresas vencedoras informaram que os

preços apresentados para os itens licitados estão condizentes com os preços de mercado, se

comprometendo a cumprir com todas as exigências contidas no Edital, principalmente no que se

refere a entrega dos produtos. Desta forma o pregoeiro ADJUDICOU os itens as empresas

BAR E MERCEARIA PASSAGEM LTDA – EPP, RAIMUNDO DA SILVA RAMOS – ME E CNA

MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA – ME, que sagraram-se vencedores nos valores

negociados constantes do Mapa de Apuração.  O resultado será encaminhado ao Prefeito, para

fins de homologação. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão, com o registro de

acontecimentos e lavrada a presente ata que após lida e achada conforme, segue assinada pelos

presentes, tendo o pregoeiro esclarecido que cópia da ata será entregue aos presentes.

Jakes Santos Sá

Pregoeiro Municipal

Edilane Morais da Silva                        José Antônio de Oliveira
Equipe de Apoio                                       Equipe de Apoio

Mateus Andrade Neves

OAB/MG nº 113.589

Empresas:

RAIMUNDO DA SILVA RAMOS – ME       BAR E MERCEARIA PASSAGEM LTDA

CNA MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA – ME